

1029-I (Reg.)**B.A. (Part-I) Examination, 2019**

(Three-Year Scheme of 10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper - I

(Foundation of Political Science)

For Regular Students Only*Time : Three Hours**Maximum Marks : 100*

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुउत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय, एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answers precisely in the main answer-book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I / भाग-I

(Short Answer Type Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

Part-I carries 20 marks and has 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रथम भाग 20 अंकों का है। इस खण्ड में 2 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना है।

1. Write differences between behaviouralism and post behaviouralism.
व्यवहारवाद तथा उत्तर व्यवहारवाद में अन्तर बताइये।
2. Write any four characteristics of modern perspective of Political science.
राजनीतिक विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की चार विशेषताएँ लिखिये।
3. What is the difference between Power and Authority?
शक्ति व सत्ता में क्या अन्तर है?
4. Write about dialectical method.
द्वन्द्वात्मक पद्धति क्या है?
5. What is the meaning of Political System?
राजनीतिक व्यवस्था से क्या तात्पर्य है?
6. Write two features of Feminism.
नारीवाद की दो विशेषताएँ लिखिये।
7. What do you mean by 'Lobbying'?
लाबीइंग से आप क्या समझते हैं?
8. Give two merits of Democracy.
लोकतंत्र के दो गुण बताइये।
9. Write two main Principles of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के दो मुख्य सिद्धान्त बताइये।
10. Why Political Parties are essential for democracy?
प्रजातंत्र के लिये राजनीतिक दल आवश्यक क्यों हैं?

Part-II / भाग-II

Part-II carries 20 marks and consist of 4 compulsory questions of 5 marks each, to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का है। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।

11. Analyse the Concept of Power. Describe its various sources.

शक्ति की अवधारणा का विश्लेषण कीजिये। इसके विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये।

12. Mention four similarities between Anarchism and Communism. <https://www.pdsuonline.com>

अराजकतावाद और साम्यवाद में चार समानताएं बताइये।

13. What do you understand by Democratic Socialism? Discuss two merits and demerits of democratic socialism.

लोकतांत्रिक समाजवाद से आप क्या समझते हैं? लोकतांत्रिक समाजवाद के दो गुण व दोषों की विवेचना कीजिये।

14. Point out any four functions of Executive.

कार्यपालिका के किन्हीं चार कार्यों को इंगित कीजिये।

Part-III / भाग-III

(Descriptive Answer Questions)

(वर्णनात्मक प्रश्न)

Part-III of this paper contains 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section.

तृतीय भाग 60 अंकों का है। इस भाग में तीन खण्ड हैं, जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना है।

Section-A / खण्ड-‘अ’

15. Discuss the nature and scope of Political Science according to traditional and modern approach
परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण के अनुसार राजनीति विज्ञान की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।
16. 'History is Past Politics and Politics is Present History'. Discuss.
‘इतिहास अतीत की राजनीति और राजनीति वर्तमान का इतिहास है।’ विवेचना कीजिये।

Section-B / खण्ड-‘ब’

17. Define 'Political System'. Discuss Easton's input-output Model.
राजनीतिक व्यवस्था को परिभाषित कीजिये। ईस्टन के आगत-निर्गत मॉडल (दृष्टिकोण) को समझाइये।
18. Distinguish between Political Party and Pressure Group. What are the functions of Political Party?
राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। राजनीतिक दल के क्या कार्य हैं?

Section-C / खण्ड-‘स’

19. Explain the meaning of Liberalism also write down its merits and demerits.
उदारवाद का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके गुण व दोषों भी लिखिए।
20. Critically analyse the Marxian principle of dialectical materialism.
माक्स के द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

—x—